[Nella *Vita di Paolo* di san Gerolamo, sono un centauro, poi un satiro e infine un lupo che indicano la strada ad Antonio. Sant'Agatone era un monaco eremita dell'epoca dei Padri del deserto, ma la sua vita non è quella narrata in questo testo.]

14. Et cum venisset illuc beatus Antonius pulsavit tribus vicibus. dicens: «Pater, aperi nobis.» At ille deintus non dedit ei responsum, sed percutiens se in fronte et dixit: «Vade retro, temptator. Non me temptare, quia Dominus mecum est, et inexpugnabilis es contra humanum genus pugnare. Quis est iste pulsator? Forsitan deceptor paradisi, peccatorum fabricator, danmator[um], animarum, inventar omnium malorum, lingua serpentium, luctuosa potestas. O mors amarissima, quid vis temptare? Certe non habebis me in escam, nec me lucreis, sicut fecisti illum primum hominem peccare protoplausti paradisi, quem Dominum lucratum habebant [quem Dominus lucratus erat]. Et me iterum sua posuit custodia.» Hec plorando et hiemendo dicebat, existimans ut temptator esset, quia non erat ei consuetudo ut ibi aliquando hominem veniret. Similiter plorando dixit beatus Antonius: «Pater Paule, aperi mihi. Ego enim sum Antonius, servus tuus.» At ille deintus respondit: «Tu es Antonius, abbas magni monasterii, qui, cum sederes in cellulam tuam, exaltasti te meliorem esse quam aliis monachis. Ora ad Dominum ut non reminisca(tu)r Dominum peccatum tuum. Et quando sedet homo in magno honore, sic debet se humiliare subtus omnes peccatores, et ita nos debemus humiliari, fratres. In Evangelio quidem dicit, quia omnis qui se exultat humiliabitur.»

14. E quando fu là, il beato Antonio bussò tre volte. dicendo: "Padre, apri". Ma lui, che era dentro, non rispose ma si percosse la fronte e disse: "Torna indietro, tentatore. Non tentarmi, perché il Signore è con me e tu sei invincibile per combattere contro il genere umano. Chi è costui che bussa? Forse l'ingannatore del paradiso (Satana), l'artefice dei peccati, il distruttore delle anime, l'inventore di tutti i mali, la lingua dei serpenti, il potere del lutto. Oh ripugnante uccisore, cosa vuoi tentare? Certo non mi avrai come esca, né mi conquisterai, come hai fatto peccare quel primo uomo, il primo uomo del paradiso che il Signore aveva creato. Ed (Egli) mi ha rimesso sotto la sua custodia." Disse questo piangendo e tremando, pensando che ci fosse un tentatore, perché non era sua abitudine che da lui venisse un uomo.

Il beato Antonio, piangendo allo stesso modo, disse: "Padre Paolo, aprimi". Perché io sono Antonio, il tuo servo". Ed egli rispose: "Tu sei Antonio, l'abate di un grande monastero, che, quando sedevi nella tua cella, ti esaltasti per essere migliore degli altri monaci. Prega il Signore di non ricordare il tuo peccato. E quando un uomo siede in grande onore, così deve umiliarsi al di sotto di tutti i peccatori, e così noi dobbiamo umiliarci, fratelli. Infatti, nel Vangelo si dice che chiunque si esalta sarà umiliato."

15. *Et cum hoc dixisset, surgens aperuit ei, et introivit ille, et salutaverunt se pariter et osculaverunt se dicentes: «Pax Domini sit nobiscum, domine frater, et pax in omni christiano populo.»*

Deinde sederunt. Et cepit beatus Paulus interrogare beatus Antonius: «En[im] quae tanto labore quaesisti patribus senectutem, frater. Quomodo est in hoc seculo et quomodo terra dat fructum suum? Quot sunt ordinem ecclesiarum, quod officia monasterii, et quo modo mundus regitur imperio? Quae est illa plasma, que dicitur mulier, que apostolus non laudat, propter prevaricatione Adam seduxit, id est Eva, per quem dampnatus est mundus? Dicit Salomon: 'Mulier bona corona est viri sui; mulier vero mala devorat eum tamquam vermis lignum.' Quomodo vocitatur illa mulier per quem illuminatus est mundus?» Beatus Antonius respondit: «Per beata Maria natus est Christus, et Christus per lignum crucis nos redemit et perduxit nos ad vitam eternam.»

15. E detto questo, si alzò e gli aprì la porta, egli entrò e si salutarono reciprocamente e si baciaronò, dicendo: “La pace del Signore sia con noi, signor fratello, e pace a tutto il popolo cristiano.” Poi si sedettero e il beato Paolo cominciò a interrogare il beato Antonio: “Fratello, con tanta fatica hai raggiunto la vecchiaia. [All'epoca Antonio aveva circa 80 anni.] Com'è in quest'epoca e come dà i suoi frutti la terra? Quanti sono gli ordini delle chiese, quali sono i doveri di un monastero e in che modo il mondo è governato? Qual è quella forma che si chiama donna, che l'Apostolo non loda, che a causa della trasgressione sedusse Adamo, cioè Eva, per cui il mondo fu dannato? Salomone dice: 'Una brava donna è la corona di suo marito; ma una donna malvagia lo divora come un verme il legno'. Come si chiama quella donna dalla quale il mondo è stato illuminato?” Rispose il beato Antonio: “Per mezzo della beata Maria è nato Cristo, e Cristo ci ha redenti per mezzo del legno della croce e ci ha condotti alla vita eterna.”

16. *Cum autem completa esset eius interrogatio, dixit beatus Paulus: «Ora est iam reficiendi.» Et exinde solitus erat venire corbus et offerre ei dimidium panem. Tunc asportavit illis etiam sanum (integer). Dixit beatus Paulus: « Frater Antoni, ecce Dominus misit ad nos suam annonam; eamus et comedamus.» Exierunt et iuxta fontem aque sederunt et gratias Deo aegerunt. Et unum ad alterum aspicientes, poene die duxit in vesperum. Iterum rum dixit beatus Paulus: «Frater Antoni, vide quia ab hodie non comedis tecum ex hoc quod in mundo est, quia celestem civum comedisti hodie. Sed vade ad monasterium tuum et consolare fratres tuos, quia conturbati sunt propter te, nescientes quid facturus es. Et ego in die sexto, in qua Dominus noster in cruce ascendit, de hac luce migrabo. Tu vero tolle pallium quem habes desuper altare, quod beatissimus Theodosius rex posuit, et veni, sepelies corpus meum, quia tibi tradita est cathedram istam in qua sedeo. Sed sollicitus esto omni hora, quia inimicus diabolus requiem non habet pulsandi hic.» Et cum hoc dixisset, osculaverunt se invicem dicentes: «Frater Antoni, ora pro me.» Et ille dixit ei similiter. Et recessit ab eo beatus Antonius, cum nimio dolore revertens per illam viam unde perrexerat.*